## Capitulum. V.

**D**e etate  
**C**etas calida est & siccā. cuius initium est cum sol fuerit in prima parte canceri. & tūc est sol in maxima elevatione qui ad nos & iam paulatim incipit recessere usq; in fine virginis. Et habet estas tres menses sicut & ver. vt dicit ɔstā. Prīmus mēsis est cancer a. xvij. die iunij usq; ad. xvij. iulij. Secundus est cū sol est in leone a. xvij. die iulij usq; ad. xvij. diē augusti. Tertiū est cum iam in virginē descendit a. xvij. die autusti usq; ad. xvij. die septēbris. vt dicit constan. Ergo estas calida & siccā colere generatiua. eo q; sol tpe estuarii summa gradū ascensione. Oppositusq; capitib; nostris directā & forte in corporibus nostris sicut & alijs inferiorib; fortissimā imprimū actionē. Unde & superflua in hyeme coadunata dissoluit & cōsumit. Si vero estas suā temperie exierit infirmitates calidas et siccās generare & inducere siveuit. vt dicit ɔstan. Dies

longiores sol efficit et noctes breviores fructus et flores ad maturitatem producit. Nam caliditas sue tunc intensa, humores in fructibus tunc digerit et digestos eis incorporat et coniungit, quod vero superfluum est deficit penitus et consumit terram ramosam et cauernosam reddit. Nam calore suo humidus partes consumendo destruit, siccitate vero suas pates terrestres primus et cunctus et sic apud terram atque findit. Soluptus ergo peribus aquas que fuerunt cum coadunatione primi et secundorum necessarie sunt pars a parte diuidat, et sic scissura peribus treis efficiat. Unde et loca paludosa aquositate soluendo desiccatur et exasperatur et induratur, portas pates aialium caloris sui subtilitate subintrat et humor subcutaneum dissolvitur et sudore pro vocatur et sic quod est superfluum admixtum et evanescit, per poros etiam aptione spirituum exhalatio et substancialis humiditas euaporatio, et iuste vires debilitatur eneruant, ex utraque qualitate sua colera exicit et inflamat, et febrile calorem generat et augmentat, aperte mellificantes suis floribus eas reficit et latiat, nocturnis tenebris roseum generat, et herbarum superflue nocturno estu arescant rigat et humectat. Et uno tempore aues canore maximo ciferant et modulatur, et ad pullificandum silvestres volucres maxime astantur.

## Capitulum. VI.

**D**e autuno ab augendo est dictum, eo quod tunc per fruges et fructus potissimum abundant in horreis et augentur. Hoc enim anni labores et fructus recolligit in horrea et reponit. Et ideo in fabulis nutrici iumentis spatur ratione fertilitatis, ut dicitur. Nam sollicitos et negocios circuus fructuum collectionem homines reddunt, agros a frugibus et arbores a fructibus orbatas reddunt, siccitate et frigiditate sua frondes et folia mortificat et deject terram sterilam efficit et vim germinatiua amputat et percindit. Et itaque autunus frigidus et hucus humoris melancolici frigidi sunt et hic generatus, cuius iterum est cum sol est in recta linea, sed in equinoctiali circa septentrione et meridie equaliter distat.

habet autem tempus autunale tres meses sibi determinates ut dicitur. Primum incipit quando sol est in libra a. xxvij. die septembri usque ad xviii. die octobris, et tunc incipit sol per declinare in meridie. Secundus mesis est in quo sol est in scorpiione a. xxvij. die octobris usque ad. xxvij. die novemboris. Tertius est cum sol est in sagittario s. a. xxvij. die novemboris usque i. xxvij. die decemboris, ut dicitur. Autem in suis qualitatibus veri est contrarius, et ideo multaz infirmitatis et pestilenziae generalitatem. Unde Iohannes amplius. In autuno acute accidunt infirmitates et mortifere, super quem locum dicitur Hal. Autem pestilentialis esse terribilis et in multis illaudabilis, primum propter mutabilitatem epis, nunc enim est calor non frigus. Secundum quod cum sit per estate inuenit multos humores incertos ex calore procedente quos repercutit frigus autunale ad interiora, et non permittit eos expire quod pertinet et inducit pestilenzias passiones vel quartanas et febres virulentas curabiles. Et hoc quod autunus frigidus est et hinc et inordinatus. Et ideo in autuno nimia siccitate a quo consumetur substancialis humiditas corpora efficiuntur debilitas proprieatatem vero aeris per non subito apientur, nunc subito perstringuntur. Unde fit calidaz sumositatibus retentio, quod cum virtus non possit expellere multitudine et acumine materie pestilenzias mortifere subsequuntur, per hisc autem maxime est nocuus, quod frigiditate et siccitate sua pulmones desiccatur et rupit ad modum papini, ideo per hisc valde ledit.

## Capitulum. VII.

**D**e hyeme. Iems ab eundo est dicta, eo quod tempore hyemali solet ne et volunt sol in boreiori circulo quam in estivali. Unde breniores efficit dies et noctes longiores, ut dicitur. Et autem initus hyems est in istan, cum sol est in prima parte capricorni et terminus descendens solis in meridie et iam paulatim incipit ascendere in septentrione. Unde itaque hyems tres meses sibi determinates, primum enim in capricorno incipies in. xxvij. die decembri usque i. xxvij. die Ianuarii. Secundus est cum sol est in aquario a. xxvij. die februarij. Tertius mesis est

# Liber Nonius

quādo sol ē in pescib⁹ r̄incipit a. xvi. die februarij vslg in. xvij. dīē marchij. vt dī cit ostia. Et aut̄ hyems frigida ⁊ hūida flēumatis nutritiua magis tñ dñat frigiditas q̄b hūiditas. qz magna fit aeris r̄aq̄ stricto. ⁊ gelato. p̄ponimā sol elō gatoe. et q̄ frig⁹ nō modicū tūc tpis generas. Un̄ hyems estati penit̄ ē ūria. r̄o oia viuētia ⁊ nascētia bñficio estatis rigore hyemali mortificat. ⁊ estatis p̄terite restigia i bieme penit̄ annullat. ni ues r̄aq̄ inundatōes i hyeme multiplicat̄ tā vie q̄b semire lubrice ⁊ lutose i hyeme efficiunt. pori terre glaciali frigore ostri gunf. osim corpor⁹ vmbre i hyeme pl⁹ q̄b i estate. plongant. Horis terre clausis in superficie exteriori corpora infrigidantur. Interi tñ p̄tes calide fugiētes dñante frigiditatē inaggerant. ⁊ ideo aq̄ puteales ⁊ fontane i hyeme sentunt̄ magis calide q̄b in estate. qz calor naturalis fugiens ūriā sibi aeris frigiditatē interiora penit̄ i venis puteor⁹ ⁊ fontis se indudit. ⁊ ideo p̄p̄ caloris p̄ntiā aque in fonte vel in putoe nō gelant̄. Itē hyemalis asperitas h̄vies efficit pigros et desides ad operādū. Herui ei strigēte frigiditate strahunt̄ quodamō ⁊ coartātur ppter qd̄ mēbra ad operādū ita te facili n̄ laxant. Itē et frigore hyemale claudunt̄ corpori. ⁊ reuocato calore naturali ad interiora virtutes aiales fortant. ppter qd̄ excitat̄ appetit̄ et plura necessario cibaria plus q̄b in alijs temporib⁹ req̄runtur. Unde Ipo. in amplio. Ventre hyeme natura lunt calidiores ⁊ somni longissimi. In his ergo horis plures oblatōnes dande sunt. calor enī est mult⁹. et multo indiget nutrimento r̄c. Itē qn̄ hyems suas excedit qualitates. varie passiōes i corporib⁹ in cavitatib⁹ corporis aggregantur q̄ nō inueniētes via euaporatōis caleſint ⁊ citi putrefiunt ex quo necessario infirmitates varie p̄creantur.